Avignon, 1364. szeptember. 1.

V. Orbán pápa helybenhagyja 
a krakkói egyetem alapítását.

Urbanus episcopus servus 
servorum Dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. In suprema di
gnitatis apostolice specula, licet 
immeriti, disponente Domino 
constituti, ad universas fidelium 
regiones eorumque profectus et 
commoda, tanquam universalis 
Dominici gregis pastor, com
misse nobis speculationis 
aciem, quantum nobis ex alto 
permittitur, extendentes, fideli
bus ipsis ad querenda literarum 
studia, per que divini nominis 
sueque fidei catholice cultus 
protenditur, iustitia colitur, tam

FEJEZET.

met megerősítő pápai oklevelek egybe- 
tanulságai.

tóm a prágai, krakkói, bécsi és pécsi egyetemet megerősítő 
leveleket.

Avignon, 1365. június 18.

V. Orbán pápa helybenhagyja 
a bécsi egyetem alapítását.

Urbanus episcopus servus 
servorum Dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. In supreme1 
dignitatis apostolice specula, 
licet immeriti, disponente Do
mino constituti, ad universas 
fidelium regiones eorumque 
profectus et commoda, tan- 
quam universalis gregis domi
nici pastor, commisse nobis 
speculationis aciem, quantum 
nobis ex alto permittitur, ex
tendentes, fidelibus ipsis ad 
querenda literarum studia, per

1 Helyesen „suprema“.

Viterbó, 1367. szeptember 1.

V. Orbán pápa helybenhagyja 
a pécsi egyetem alapítását.

Urbanus episcopus servus 
servorum Dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. In supreme1 
dignitatis apostolice specula, 
licet immeriti, disponente Do
mino constituti, ad universas 
fidelium regiones, eorum pro
fectus et commoda, tamquam 
universalis gregis Dominici pa
stor, commisse nobis specula
tionis aciem, quanto2 nobis ex 
alto permittituiy extendentes, 
fidelibus ipsis ad querenda lit
terarum studia, per que divini 
nominis sueque fidei catholice 
cultus protenditur, iustitia coli-

1 Helyesen : „suprema“.
* Helyesen : „quantum“.
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lice fidei cultus protenditur, 
iustitia colitur, tam publica, 
quam privata res geritur utiliter, 
omnisque prosperitas humane, 
conditionis augetur, gratiosos 
libenter favores impendimus et 
opportune commoditatis auxilia 
impartimur. Nuper siquidem 
pro parte carissimi in Christo 
filii nostri Caroli, regis Roma
norum illustris, nobis exposito, 
quod in hereditario regno suo 
Boemie, multisque aliis eidem 
regno finitimis regionibus at
que terris, generale studium, 
quod in illis partibus summe 
foret expediens, non habetur; 
quodque metropolitica Prägen- 
sis civitas, in ipsius regni 
medio, locoque saluberrimo 
sita, et a diversarum partium 
gentibus frequentata, ac in vic
tualibus aliisque vite necessa
riis copiosa, ad huiusmodi 
generale erigendum, cum par
ticulare dudum in ea fuerit 
studium, accommoda multum 
existeret: nos considerantes 
eximiam devotionis et fidei pu
ritatem, quam tam ipse Carolus 
et predecessores sui, Boemie 
reges, quam eiusdem regni in
cole ad sanctam Romanam ec
clesiam gessisse, ac ipsi, Carolus 
rex, et incole gerere dinoscun- 
tur, ferventi desiderio ducimur, 
ut regnum ipsum, quod divina 
bonitas multitudine populi, re-

publica, quam privata res utili
ter geritur, omnisque prospe
ritas humane conditionis au
getur, libenter favores gratiosos 
impendimus et opportune com
moditatis auxilia liberaliter im
pertimur. Cum itaque sicut 
nuper pro parte carissimi in 
Christo filii nostri Casimiri regis 
Polonie illustris nobis fuit ex
positum, civitas sua Craco- 
viensis, que in regno suo Polo
nie consistit et insignior est 
aliis civitatibus dicti regni, a 
studiis generalibus nimium 
distare noscatur, et propterea 
iurisperitorum et literatarum 
personarum copia in eodem 
regno minime habeatur, mul
tique ex clericis nobilibus dicti 
regni eundo ad studia gene
ralia huiusmodi capti, alii 
vero in captivitate detenti, 
morti traditi fuerint: nos pre- 
missa ac etiam eximiam fidei 
puritatem, quam tam ipse rex 
et progenitores sui, Polonie 
reges, quam eiusdem regni 
incole ad sanctam Romanam 
ecclesiam gessisse, prout ipse 
rex et incole gerere digno
scuntur, attente considerantes, 
ferventi desiderio ducimur, 
quod regnum ipsum scientia
rum muneribus amplietur, fiat- 
que literarum fertilitate foecun- 
dum, ut viros producat consilii 
maturitate conspicuos, virtutum
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que divini nominis sueque fidei 
catholice cultus protenditur, 
iustitia colitur, tam publica, 
quam privata res geritur utili
ter, omnisque prosperitas hu
mane conditionis augetur, liben
ter favores gratiosos impendi
mus et oportune commoditatis 
auxilia liberaliter impertimur. 
Cum itaque sicut nuper pro 
parte dilecti filii nobilis viri 
Rudolphi ducis Austrie fuit 
propositum in consistorio co
ram nobis, ipse dux non solum 
ad utilitatem et prosperitatem 
huiusmodi rei publice et incola
rum ducatus sui Austrie, sed 
etiam aliarum partium vici
narum laudabiliter intendens, 
in villa sua Viennensi, Pata- 
viensis diocesis, in ducatu 
predicto consistente, tanquam 
insigniori et magis ad hoc 
accomoda et idonea, plurimum  
desideret fieri et ordinari per 
sedem apostolicam studium 
generale in qualibet licita 
facultate, ut ibidem fides ipsa 
dilatetur, erudiantur simpli
ces, equitas servetur, iudicii 
crescat ratio et intellectus ho
minum atigeatur. Nos premissa 
ac etiam eximiam fidei et de
votionis sinceritatem, quam 
tam ipse dux, quam progeni
tores sui, duces Austrie ad 
sanctam Romanam ecclesiam 
gesserunt, prout ipse dux gerere

tur, tam publica, quam privata 
res geritur utiliter, omnisque 
prosperitas humane conditionis 
augetur, libenter favores gratio
sos impendimus et oportune 
commoditatis auxilia liberaliter 
impertimur. Cum itaque, sicut 
nuper pro parte carissimi in 
Christo filii nostri Lodovici re
gis Hungarie illustris fuit pro
positum in consistorio coram 
nobis, ipse rex non solum ad 
utilitatem et prosperitatem 
huiusmodi reipublice et inco
larum regni sui Ungarie, sed 
etiam aliarum partium vici
narum laudabiliter intendens, 
in civitate Quinque-Ecclesiensi 
in regno predicto consistente, 
tamquam insigniori et magis 
ad hoc accomoda et idonea, 
plurimum desideret fieri et 
ordinari per sedem apostoli
cam studium generale in qua
libet licita facultate, ut ibidem 
fides ipsa dilatetur, erudiantur 
simplices, equitas servetur, in
dicii crescat ratio et intellectus 
huiusmodi1 augeatur. Nos pre
missa ac etiam eximiam fidei 
puritatem, quam tam ipse rex 
et progenitores sui, Ungarie 
reges, quam eiusdem regni in
cole ad sanctam Romanam ec
clesiam gessisse, prout ipse rex 
et incole gerere dignoscuntur, 
attente considerantes, ferventi 
desiderio ducimur, quod re
gnum ipsum scientiarum mune
ribus amplietur, fiatque littera
rum fertilitate fecundum, ut 
viros producat consilii maturi
tate conspicuos, virtutum redi-

1 Helyesen : „hominum“.
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rumque copia predotavit, fiat 
literarum fertilitate fecundum, 
ac in eo, quemadmodum auri 
et argenti fore dinoscitur, sic 
scientiarum prevalentium sit 
minera: ut viros producat con
silii maturitate conspicuos, vir
tutum redimitos ornatibus ac 
diversarum facultatum dogma
tibus eruditos; sitque ibi fons 
irriguus, de cuius plenitudine 
hauriant universi literalibus cu
pientes imbui documentis. His 
igitur omnibus et presertim 
amoenitatibus civitatis prefate 
diligenti examinatione pensatis, 
ad huiusmodi universale non 
solum premissorum eiusdem 
regni et regionum circum ad- 
iacentium incolarum, sed etiam 
aliorum, qui de diversis mundi 
partibus ad eandem confluent 
civitatem, commodum et pro
fectum paternis affectibus an
helantes, dicti regis supplicatio
nibus inclinati, de fratrum 
nostrorum consilio, apostolica 
auctoritate statuimus: ut in 
dicta civitate Pragensi perpetuis 
futuris temporibus generale 
studium vigeat in qualibet licita 
facultate; et quod legentes et 
studentes ibidem omnibus pri
vilegiis, libertatibus ac immu
nitatibus concessis doctoribus, 
legentibus et studentibus, com
morantibus in studio generali 
gaudeant et utantur ; quodque

redimitos ornatibus, ac diver
sarum facultatum dogmatibus 
eruditos, sitque ibi scientiarum 
fons irriguus, de cuius pleni
tudine hauriant universi litera
rum cupientes imbui docu
mentis. His igitur omnibus et 
presertim idoneitate dicte civi
tatis, que ad multiplicanda 
doctrine semina et germina 
salutaria producenda magis 
congrua et commoda inter alias 
civitates dicti regni fore dicitur, 
diligenti examinatione pensatis, 
ad obviandum damnis et peri
culis verisimiliter proventuris 
ex distantia studiorum huius
modi incolis dicti regni volen
tibus acquirere scientie mar- 
garetham, et non solum ad 
ipsorum, sed etiam aliarum 
regionum circumjacentium in
colarum commodum et pro
fectum paternis affectibus an
helantes, dicti regis in hac 
parte supplicationibus inclinati, 
de fratrum nostrorum consilio, 
authoritate apostolica statui
mus et etiam ordinamus: ut 
in dicta civitate Cracoviensi de 
cetero sit studium generale, 
illudque perpetuis temporibus 
inibi vigeat, tam in iuris ca
nonici et civilis, quam alia 
qualibet licita, preterquam in 
theologia, facultate; et quod 
legentes et studentes ibidem 
omnibus privilegiis, libertatibus
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dinoscitur, attente consideran
tes, ferventi desiderio ducimur, 
quod ducatus et villa predicti 
scientiarum muneribus ampli
entur, ut viros producant con
silii maturitate conspicuos, vir
tutum redimitos ornatibus, ac 
diversarum facultatum dogma
tibus eruditos, sitque ibi scien
tiarum fons irriguus, de cuius 
plenitudine hauriant universi 
literarum cupientes imbui do
cumentis. His igitur omnibus 
et presertim idoneitate dicte 
ville, que ad multiplicanda 
doctrine semina et germina 
salutaria producenda magis 
eongrua et accomoda inter alias 
villas ducatus predicti fore dici
tur, diligenti examinatione pen
satis, non solum ad ipsorum 
ducatus et ville, sed etiam 
regionum circumiacentium in
colarum commodum et profec
tum paternis affectibus anelan- 
tes, dicti ducis in hac parte 
supplicationibus inclinati, de 
fratrum nostrorum consilio auc
toritate apostolica statuimus et 
etiam ordinamus, ut in dicta 
villa de cetero sit studium ge
nerale illudque perpetuis tem
poribus inibi vigeat tam in 
iuris canonici et civilis, quam 
alia qualibet licita, preterquam 
theologica, facultate; et quod 
legentes et studentes ibidem 
omnibus privilegiis, libertatibus

mitos ornatibus, ac diversarum 
facultatum dogmatibus erudi
tos, sitque illi1 scientiarum fons 
originis,2 de cuius plenitudine 
hauriant universi litterarum cu
pientes imbui documentis. His 
igitur omnibus et presertim ido
neitate dicte civitatis, que ad 
multiplicanda doctrine semina 
et germina salutaria produ
cenda magis accomoda et ido
nea inter alias civitates dicti 
regni fore dicitur, diligenti exa
minatione pensatis, non solum 
ad ipsorum regni et civitatis, 
sed etiam regionum circumia
centium incolarum commodum 
et profectum paternis affectibus 
anelantes, dicti regis in hac 
parte supplicationibus inclinati, 
de fratrum nostrorum consilio 
statuimus ac etiam ordinamus, 
ut in dicta civitate Quinque- 
Ecclesiensi de cetero sit stu
dium generale, ibique:! perpe
tuis temporibus inibi vigeat tam 
in iuris canonici et civilis, quam 
alia qualibet licita, preterquam 
in theologica, facultate; et quod 
legentes et studentes ibidem 
omnibus privilegiis, libertatibus 
et immunitatibus concessis doc- 
toribus, legentibus et studen
tibus commorantibus in studio 
generali, gaudeantut et antur; 
quodque illi, qui processu tem
poris bravium fuerint in illa 
facultate, in qua studuerint, 
assecuti, sibique docendi licen
tiam, ut alios erudire valeant, 
ac doctoratus seu magisterii 
honorem petierint elargiri, per

1 Helyesen : „ibi“.
2 Helyesen : „irriguus“.
3 Helyesen : „illudque“.

2
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illi, qui processu temporis sci
ence margaritam fuerint in illa 
facultate, in qua studuerint, 
assecuti, sibique docendi licen
tiam, ut alios erudire valeant, 
ac magisterii honorem, seu titu
lum petierint impartiri, per ma
gistros seu magistrum illius 
facultatis, in qua examinatio 
fuerit facienda, archiepiscopo 
Pragensi, qui est pro tempore, 
presententur ; idem quoque ar- 
chiepiscopus doctoribus et ma
gistris in eadem facultate inibi 
actu regentibus convocatis, illos 
in his, que in promovendis ad 
doctoratus seu magisterii hono
rem requiruntur, per se vel 
alium, iuxta modum et con
suetudinem, que super talibus 
in generalibus studiis obser
vantur, examinare studeat dili
genter ; eisque, si ad hoc suf
ficientes et idonei reperti fuerint, 
huiusmodi licentiam tribuat ac 
honorem seu titulum conferat 
magistralem. Illi vero, qui in 
eodem studio dicte civitatis 
examinati et approbati fuerint 
ac docendi licentiam et hono
rem seu titulum magisterii ob
tinuerint, ut est dictum, ex tunc 
absque examine et approba
tione alia, regendi et docendi, 
tam in civitate predicta, quam 
alibi ubicunque, quibuscunque 
tam dicte civitatis, quam quo
rumlibet aliorum locorum, seu

et immunitatibus concessis 
doctoribus, legentibus et stu
dentibus commorantibus in 
studio generali gaudeant et 
utantur; quodque illi, qui pro
cessu temporis bravium fuerint 
in illa facultate, in qua stu
duerint, assecuti, sibique do
cendi licentiam, ut alios eru
dire valeant, ac doctoratus seu 
magisterii honorem petierint 
elargiri, per doctores seu doc- 
torem ac magistros seu magi
strum illius facultatis, in qua 
examinatio fuerit facienda, epi
scopo Cracoviensi, qui pro tem
pore fuerit, vel ecclesia Craco
viensi pastore carente, vicario 
seu officiali dilectorum filiorum 
capituli ipsius ecclesie presen
tentur. Idem quoque episcopus 
aut vicarius seu officialis doc
toribus et magistris in eadem 
facultate actu ibidem regen
tibus convocatis, illos in his, 
que circa promovendos ad 
doctoratus seu magisterii hono
rem requiruntur, per se vel 
per alium, iuxta modum et 
consuetudinem, qui super tali
bus in generalibus studiis ob
servantur, examinare studeat 
diligenter, eisque, si ad hoc 
sufficientes et idonei reperti 
fuerint, huiusmodi licentiam 
tribuat et doctoratus seu ma
gisterii conferat honorem. Illi 
vero, qui in eodem studio dicte
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et immunitatibus concessis 
doctoribus, legentibus et stu
dentibus commorantibus in 
studio generali, gaudeant et 
utantur, quodque illi, qui pro
cessu temporis bravium meru
erint in illa facultate, in qua 
studuerint, obtinere sibique 
docendi licentiam, ut alios eru
dire valeant, ac doctoratus seu 
magisterii honorem petierint 
elargiri, perdoctores seu docto- 
rem ac magistros seu magi
strum illius facultatis, in qua 
examinatio fuerit facienda, pre
posito ecclesie Omnium Sanc
torum dicte ville, qui pro tem
pore fuerit, vel prepositura 
ipsius ecclesie vacante, illi, qui 
ad hoc per dilectos filios capi
tulum eiusdem ecclesie depu
tatus fuerit, presententur. Idem 
quoque prepositus aut depu
tatus, ut prefertur, doctoribus 
et magistris in eadem facultate 
actu inibi regentibus convoca
tis, illos in his, que circa pro
movendos ad doctoratus seu 
magisterii honorem requirun
tur, per se vel alium iuxta 
modum et consuetudinem, qui 
super talibus in generalibus 
studiis observantur, examinare 
studeat diligenter, eisque, si 
ad hoc sufficientes et idonei 
reperti fuerint, huiusmodi licen
tiam tribuat et doctoratus seu 
magisterii conferat honorem.

doctores seu doctorem et ma
gistros seu magistrum illius 
facultatis, in qua examinatio 
fuerit facienda, episcopo Quin- 
que-Ecclesiensi, qui pro tem
pore fuerit, vel ecclesia Ouin- 
que-Ecclesiensi pastore carente, 
vicario seu officiali dilectorum 
filiorum capituli ipsius ecclesie 
presententur. Idem quoque 
episcopus aut vicarius seu of
ficialis doctoribus et magistris 
in eadem facultate actu inibi 
regentibus convocatis, illos in 
his, que circa promovendos ad 
doctoratus seu magisterii hono
rem requiruntur, per se vel 
per alium, iuxta modum et con
suetudinem, que super talibus 
in generalibus studiis obser
vantur, examinare studeat dili
genter, eisque, si ad hoc suf
ficientes et idonei reperti fuerint, 
huiusmodi licentiam tribuat et 
doctoratus seu magisterii con
ferat honorem. Illi vero, qui in 
eodem studio dicte civitatis 
examinati et approbati fuerint 
ac docendi licentiam et hono
rem huiusmodi obtinuerint, ut 
est dictum, ex tunc absque 
examinatione et approbatione 
alia regendi et docendi tam in 
civitate predicta, quam singulis 
aliis generalibus studiis, in qui
bus voluerint, regere, docere, 
statutis et consuetudinibus qui
buscunque contrariis, aposto- 
lica vel quacunque firmitate alia 
vallatis nequaquam obstanti
bus, plenam et liberam habeant 
facultatem. Volumus autem, 
quod magistris et doctoribus, 
qui in huiusmodi legent studio, 
per regem Ungarie pro tem-